
 

 

 

Område: Regional Udvikling Udarbejdet af:  Lone Dissing 

Afdeling: Vand og Jord E-mail: lone.dissing@rsyd.dk 

Journal nr.: 18/37023 Telefon: 7663 1937 

Dato: 3. december 2021 

 

 

 

 

Referat af møde i teknisk følgegruppe for 
oprensning af Grindstedforureningerne 
 

Tidspunkt: 17. juni 2021, kl. 10.00 

Sted: Web-møde 

Deltagere: Karl Grundahl, Rikke Holm Sennels og Morten Riser Myrvig, Billund Kommune 

 Jesper Schiött Jensen, Miljøstyrelsen 

 Ida H. Olesen og Lone Dissing, Region Syddanmark 

Afbud: Morten Bondgaard, Region Midtjylland 

 Jakob Albertsen og Steen Pedersen, Miljøstyrelsen 

 

 

Dagsorden: 
 
1. Velkomst inkl. kort præsentationsrunde, v/Region Syddanmark  

2. Godkendelse af dagsorden, v/Region Syddanmark 

3. Status for regionens arbejde, v/Region Syddanmark 

4.  Drøftelse af overvågning af Grindsted Å, v/Billund Kommune 

5. Drøftelse af oprensningskriterier for farmaceutiske stoffer, v/Region Syddanmark 

6. Næste møde 

7. Eventuelt 

 

Ad. 1: 

Ida bød velkommen, hvorefter der var en kort præsentationsrunde i anledning af det nye 

medlem af gruppen. 

 

Ad. 2: 

Dagsorden blev godkendt. 



 

Side 2 af 3 

Ad. 3: 

Undersøgelse af fanen fra lossepladsen: 

Regionen orienterer om status for de igangværende undersøgelser af forureningsfanen fra 

lossepladsen, herunder resultater af geofysiske undersøgelser og foreløbige resultater af 

analyse af vandprøver. Geofysikken indikerer, at fanen har en anden bane og udbredelse 

end det, der er simuleret i regionens grundvandsmodel fra 2015. De foreløbige analysere-

sultater fra to nye boringer placeret syd for Sydbyen underbygger geofysikkens indikation af 

faneforløbet, da fanen er påvist på dette sted. De næste to boringer er i gang med at blive 

etableret vest for Sydbyen. Når der foreligger endelige analyseresultater fra alle fire boringer 

tager regionen stilling til næste skridt i undersøgelsen.  

DTU-projekter 

Regionen orienterer kort om forskning- og udviklingsprojekterne, der skrider planmæssigt 

frem. 

Undersøgelser af fanen fra fabriksgrunden: 

Regionen orienterer om de undersøgelser, der netop er igangsat af forureningsfanen fra 

fabriksgrunden. De overordnede formål med undersøgelserne er at kortlægge, hvor der er 

væsentlig udsivning til åen – og dermed hvor det er nødvendigt med en indsats, at skaffe 

data til opdatering af grundvandsmodellen og at screene for mulige afværge- og oprens-

ningsmetoder. 

Tidsplan for undersøgelser: 

Regionen præsenterer den overordnede tidsplan for de igangværende undersøgelser. 

Øvrige indsatser: 

Regionen orienterer om, at der ud over de igangværende undersøgelser arbejdes med at få 

afklaret, hvilke krav til indsats over for udsivningen til åen, der kan anvendes for stoffer uden 

fastsat miljøkvalitetskrav (primært farmaceutiske stoffer). Desuden indledes arbejdet med 

opdatering af geologisk model og grundvandsmodel inden for kort tid. 

 

Præsentation af ovenstående medsendes referatet. 

 

Ad. 4: 

Billund Kommune ønsker større fokus på overvågning af Grindsted Å. Desuden orienterer 

Billund Kommune om, at de er i dialog med Styrelsen for Patientsikkerhed om, hvilke krav 

der skal stilles til en oprensning for, at Grindsted Engsø efterfølgende kan anvendes som 

badesø. 

Overvågning af Grindsted Å blev drøftet. Desuden blev problematikkerne vedr. risikovurde-

ring af stoffer uden fastsat miljøkvalitetskrav drøftet. Det blev aftalt, at dialogen vedr. disse 

problematikker fortsættes i den tekniske følgegruppe. Desuden overvejer regionen at kon-

takte Miljøministeren vedr. stoffer uden fastsat miljøkvalitetskrav.  
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Ad. 5: 

Intet. 

 

Ad. 6: 

Det blev aftalt, at næste møde afholdes 24. august 2021 kl. 9 – 11 (ref.: Udsat på grund af 

manglende punkter.) 

 

Ad. 7: 

Intet. 


